---

<sup>811</sup> Leporeo insiste en el movimiento de la imagen, hasta el punto de poner una imagen extra para que mueva a la principal: *Igitur in loco talis imago locanda est quae se moveat. Si tamen non potest, ab alio excitetur, ut ex motu altero memoria commoveatur.* Lep., Ars. 2.13-1, f. 12r. También recomienda memorizar a los artesanos y sus obras de arte por medio de la representación de sus trabajos o por sus herramientas: *Sic etiam cuiusque aetatis et animalis cuiusque passiones evoluere memoriae plurimum confert, ut voracem lupum, timidam dammam, timidosque lepores caprasque fugaces, laetam iuventutem in malum proclivem describamus.* Lep., Ars. 3.2, f. 17r.

<sup>812</sup> Encontramos similar recomendación en Bradw., *De mem.*, f. 254v: *Habeat quoque omnis ymago aliquam aliam qualitatem uti motionem, ut sic melius quam per quietem vel otium memoriae commendantur;* y en Ben., *Ars* 5.70.85.: *Et ponat ymagines semper vivas et aliquid agentes ut melius recordentur.*

<sup>813</sup> La *Rhetorica ad Herennium* recomienda representar *imagines agentes*, es decir, imágenes en acción y que no resulten “mudas ni volátiles”. *Rhet. Her.* 3.37: *si non mutas nec vagas, sed aliquid agentes imagines ponemus.* También Tulio recomienda también construir este tipo de “imágenes efectivas”. Cic., *De orat.* 2.358. Quintiliano recoge textualmente el consejo del orador: *Cicero dicit [...] imaginibus autem agentibus, acribus, insignitis, quae occurrere celeriterque percutere animum possint.* Quint., *Inst.* 11.2.3.

Idemque omnino iudicium esse debet de aliis, quae ex se moveri non possunt, sed ab alio tamen moveantur, quemadmodum campana, ensis, clava. Horum enim si meminisse quis facillime vellit, campanam pulsari intelligat, ensemque aut clavam. Hinc tamen dextrorsum et sinistrorsum, sursumque et deorsum moveri velut as-  
5 solent gladiatores. Cum vero in his rebus, quae quantitate et magnitudine sua satis notae sunt, adiunctus motus per multum faciat, in rebus quidem aliis minutis, ut sunt pulices, cimices, formicae certe necessarius est, ut earum reminiscamur. Quarum huiusmodi minutarum rerum /15v/ volentes, cum opus fuerit, meminisse, vel vo-  
10 lantes illas, aut aliquam operationem eis consuetam exercentes, mentis suae cogitatione oportet fingant.

---

3 facillime *corr.*

1-2 Idemque...clava Rav., *Phoenix*. c. 2, 16-25.

Igualmente, por regla general se debe seguir análogo proceso para las demás cosas que no pueden moverse por sí mismas, pero que, no obstante, sí se mueven con la ayuda de otro agente<sup>815</sup> tales como una campana, una espada o una maza. Pues si alguien quisiera acordarse con facilidad tales cosas, [deberá entender] que alguien está tocando la campana, o moviendo la espada o la maza, pero que lo está moviendo hacia la derecha e izquierda, hacia arriba y abajo, como tienen por costumbre hacer los gladiadores.<sup>816</sup> Y si en esas cosas que son suficientemente conocidas por su cantidad o magnitud tiene un gran valor el movimiento añadido, sin duda también es necesario en esas otras cosas pequeñas, tales como las pulgas, las chinches o las hormigas, para que podamos acordarnos de ellas. Los que quieran acordarse de cosas pequeñas de este tipo, cuando ello les resulte necesario, tendrán que imaginarse mentalmente tales insectos volando o realizando su actividad habitual.<sup>817</sup>